
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 시설 저소득층 생활안정지원

단위: 시설 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 73,121,922 71,283,866 1,838,056

국 38,642,268 37,740,716 901,552

기 905,836 898,336 7,500

분 4,737,501 4,731,181 6,320

시 23,105,098 22,202,222 902,876

교 500,000 500,000 0

구 5,231,219 5,211,411 19,808

시설 저소득층 생활안정지원 1,094,600 903,488 191,112

국 972,000 800,000 172,000

시 122,600 103,488 19,112

시설 기초생활보장급여 지원 1,094,600 903,488 191,112

국 972,000 800,000 172,000

시 122,600 103,488 19,112

시설 생계급여 1,080,000 888,888 191,112

국 972,000 800,000 172,000

시 108,000 88,888 19,112

301 일반보상금 1,080,000 888,888 191,112

국 972,000 800,000 172,000

시 108,000 88,888 19,112

01 사회보장적수혜금 1,080,000 888,888 191,112

◎ 시설수급자 생계급여(454명)

1,080,000 888,888 191,112경정 1,080,000,000원*1년

국 972,000 800,000 172,000

시 108,000 88,888 19,112

노인 복지 증진 25,355,207 25,211,571 143,636

국 17,760,893 17,654,139 106,754

기 7,500 0 7,500

분 467,489 458,169 9,320

시 5,000,205 4,983,893 16,312

구 2,119,120 2,115,370 3,750

고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 1,368,328 1,385,577 △17,249

국 85,260 80,626 4,634

분 269,448 260,128 9,320

시 692,846 724,049 △31,203

구 320,774 320,774 0

노인복지시설운영지원 605,066 602,772 2,294

국 57,022 52,388 4,634

분 81,319 74,668 6,651

시 339,725 348,716 △8,991

구 127,000 127,000 0

307 민간이전 491,022 497,996 △6,974

분 81,319 74,668 6,651

시 282,703 296,328 △13,625

구 127,000 127,000 0

10 사회복지보조 491,022 497,996 △6,974

◎ 노인생활시설 운영비(무량수전,여래원)

23,662 15,631 8,031경정 23,662,000원*1년

분 18,319 11,668 6,651
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부서: 복지지원과

정책: 노인 복지 증진

단위: 고령화사회대비 노인복지시설 운영 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,343 3,963 1,380

◎ 양로시설 생활자 보호비 및 생활시설 종사자

수당(무량수전,여래원) 150,360 165,365 △15,005

경정 150,360,000원*1년

시 150,360 165,365 △15,005

402 민간자본이전 114,044 104,776 9,268

국 57,022 52,388 4,634

시 57,022 52,388 4,634

01 민간자본보조 114,044 104,776 9,268

◎ 소규모 노인복지시설 소방설비 지원

9,268 0 9,2689,268,000원

국 4,634 0 4,634

시 4,634 0 4,634

재가노인복지시설운영 408,357 427,900 △19,543

분 146,669 144,000 2,669

시 261,688 283,900 △22,212

307 민간이전 408,357 427,900 △19,543

분 146,669 144,000 2,669

시 261,688 283,900 △22,212

10 사회복지보조 408,357 427,900 △19,543

◎ 재가노인복지시설 운영(3개소, 분권146,669

천원 포함) 366,672 360,000 6,672경정 366,672,000원*1년

분 146,669 144,000 2,669

시 220,003 216,000 4,003

◎ 저소득치매노인 주간보호시설 운영

28,725 54,940 △26,215경정 28,725,000원*1년

시 28,725 54,940 △26,215

안정된 노후생활보장 23,986,879 23,825,994 160,885

국 17,675,633 17,573,513 102,120

기 7,500 0 7,500

분 198,041 198,041 0

시 4,307,359 4,259,844 47,515

구 1,798,346 1,794,596 3,750

노인돌봄서비스 자치단체경상보조 970,706 824,821 145,885

국 661,993 559,873 102,120

시 308,713 264,948 43,765

307 민간이전 970,706 824,821 145,885

국 661,993 559,873 102,120

시 308,713 264,948 43,765

10 사회복지보조 970,706 824,821 145,885

◎ 노인돌봄서비스(종합)

582,120 493,920 88,200경정 582,120,000원*1년

국 407,482 345,742 61,740

시 174,638 148,178 26,460

◎ 노인돌봄서비스(기본)

363,586 305,901 57,685경정 363,586,000원*1년

국 254,511 214,131 40,380

시 109,075 91,770 17,305
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부서: 복지지원과

정책: 노인 복지 증진

단위: 안정된 노후생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

독거노인 응급안전 돌보미 시스템 구축 15,000 0 15,000

기 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

기 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750

01 시설비 15,000 0 15,000

◎ 독거노인 응급안전돌보미 시스템 구축

15,000 0 15,000300,000원*50가구

기 7,500 0 7,500

시 3,750 0 3,750

구 3,750 0 3,750

장애인 복지 증진 10,816,990 9,974,065 842,925

국 4,615,909 4,058,907 557,002

분 1,313,432 1,313,432 0

시 4,061,909 3,776,826 285,083

교 500,000 500,000 0

구 325,740 324,900 840

장애인 복지서비스 지원 강화 7,099,559 6,308,434 791,125

국 4,534,212 3,996,810 537,402

시 2,548,927 2,295,204 253,723

구 16,420 16,420 0

장애인주민센터도우미 자치단체 경상보조 307,524 260,190 47,334

국 153,762 130,095 23,667

시 153,762 130,095 23,667

101 인건비 307,524 260,190 47,334

국 153,762 130,095 23,667

시 153,762 130,095 23,667

04 기간제근로자등보수 307,524 260,190 47,334

◎ 장애인주민센터도우미사업(25명) 307,524 260,190 47,334

○ 인부임(퇴직적립금포함)

292,793 245,459 47,334경정 292,793,000원*1년

국 146,397 122,730 23,667

시 146,396 122,729 23,667

장애인복지일자리사업 149,356 135,532 13,824

국 74,678 67,766 6,912

시 74,678 67,766 6,912

301 일반보상금 149,356 135,532 13,824

국 74,678 67,766 6,912

시 74,678 67,766 6,912

12 기타보상금 149,356 135,532 13,824

◎ 장애인복지일자리(45명)

149,356 135,532 13,824경정 149,356,000원*1년

국 74,678 67,766 6,912

시 74,678 67,766 6,912
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부서: 복지지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 복지서비스 지원 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인선택적복지사업 자치단체경상보조 2,829,449 2,105,416 724,033

국 1,841,041 1,334,218 506,823

시 988,408 771,198 217,210

307 민간이전 2,829,449 2,105,416 724,033

국 1,841,041 1,334,218 506,823

시 988,408 771,198 217,210

10 사회복지보조 2,829,449 2,105,416 724,033

◎ 중증장애인 활동지원사업

2,628,001 1,903,968 724,033경정 2,628,001,000원*1년

국 1,839,601 1,332,778 506,823

시 788,400 571,190 217,210

장애인편의시설 전수조사 15,134 9,200 5,934

시 15,134 9,200 5,934

307 민간이전 15,134 9,200 5,934

시 15,134 9,200 5,934

10 사회복지보조 15,134 9,200 5,934

◎ 2013년 장애인편의시설 전수조사비(추경성립

전) 15,134 9,200 5,934경정 15,134,000원*1년

시 15,134 9,200 5,934

장애인 자활기반 조성 3,717,431 3,665,631 51,800

국 81,697 62,097 19,600

분 1,313,432 1,313,432 0

시 1,512,982 1,481,622 31,360

교 500,000 500,000 0

구 309,320 308,480 840

장애인 휠체어등 수리지원 사업 11,800 9,000 2,800

시 8,260 6,300 1,960

구 3,540 2,700 840

307 민간이전 11,800 9,000 2,800

시 8,260 6,300 1,960

구 3,540 2,700 840

10 사회복지보조 11,800 9,000 2,800

◎ 장애인 보조기구 수리지원사업

11,800 9,000 2,800경정 11,800,000원*1년

시 8,260 6,300 1,960

구 3,540 2,700 840

중증장애인자립생활센터 지원사업 181,000 132,000 49,000

국 60,000 40,400 19,600

시 121,000 91,600 29,400

307 민간이전 181,000 132,000 49,000

국 60,000 40,400 19,600

시 121,000 91,600 29,400

10 사회복지보조 181,000 132,000 49,000

◎ 중증장애인자립생활센터(대구장애인IL종합지

원센터)지원 150,000 101,000 49,000경정 150,000,000원*1년

국 60,000 40,400 19,600
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부서: 복지지원과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인 자활기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 90,000 60,600 29,400

보육·가족 지원 25,129,639 24,546,337 583,302

국 13,647,539 13,638,918 8,621

시 9,580,479 9,007,523 572,956

구 1,901,621 1,899,896 1,725

어린이집 운영비 및 보육료 지원 24,563,733 23,980,431 583,302

국 13,583,039 13,574,418 8,621

시 9,387,859 8,814,903 572,956

구 1,592,835 1,591,110 1,725

어린이집 지원 434,332 419,962 14,370

국 260,389 251,768 8,621

시 121,550 117,526 4,024

구 52,393 50,668 1,725

307 민간이전 432,232 417,862 14,370

국 259,339 250,718 8,621

시 121,025 117,001 4,024

구 51,868 50,143 1,725

10 사회복지보조 432,232 417,862 14,370

◎ 교사근무환경개선비

396,406 382,036 14,370경정 396,406,000원*1년

국 237,843 229,222 8,621

시 110,994 106,970 4,024

구 47,569 45,844 1,725

3~5세 누리과정 지원 3,364,532 2,795,600 568,932

시 3,364,532 2,795,600 568,932

307 민간이전 3,364,532 2,795,600 568,932

시 3,364,532 2,795,600 568,932

10 사회복지보조 3,364,532 2,795,600 568,932

◎ 만3-5세 담임수당 등 지원(추경성립전)

1,243,732 674,800 568,932경정 1,243,732,000원*1년

시 1,243,732 674,800 568,932

여성 복지 증진 2,234,268 2,179,267 55,001

국 323,786 281,085 42,701

기 882,336 882,336 0

분 173,558 176,558 △3,000

시 713,769 707,619 6,150

구 140,819 131,669 9,150

저소득 한부모가정 생활안정지원 434,187 440,187 △6,000

국 7,120 7,120 0

기 254,072 254,072 0

분 6,000 9,000 △3,000

시 165,645 168,645 △3,000

구 1,350 1,350 0

한부모가족복지시설 퇴소세대 자립정착금 12,000 18,000 △6,000

분 6,000 9,000 △3,000

시 6,000 9,000 △3,000

301 일반보상금 12,000 18,000 △6,000
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부서: 복지지원과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분 6,000 9,000 △3,000

시 6,000 9,000 △3,000

01 사회보장적수혜금 12,000 18,000 △6,000

◎ 모자보호시설 퇴소자 자립정착금 지원

12,000 18,000 △6,000경정 12,000,000원*1년

분 6,000 9,000 △3,000

시 6,000 9,000 △3,000

여성복지시설 운영지원 1,145,347 1,084,346 61,001

국 315,357 272,656 42,701

기 232,056 232,056 0

분 167,558 167,558 0

시 298,357 289,207 9,150

구 132,019 122,869 9,150

아이돌보미지원사업 321,132 260,131 61,001

국 224,792 182,091 42,701

시 48,170 39,020 9,150

구 48,170 39,020 9,150

307 민간이전 321,132 260,131 61,001

국 224,792 182,091 42,701

시 48,170 39,020 9,150

구 48,170 39,020 9,150

10 사회복지보조 321,132 260,131 61,001

◎ 아이돌보미 지원 사업

321,132 260,131 61,001경정 321,132,000원*1년

국 224,792 182,091 42,701

시 48,170 39,020 9,150

구 48,170 39,020 9,150

취약계층 아동 보호 8,091,574 8,071,954 19,620

국 1,233,391 1,219,657 13,734

분 2,783,022 2,783,022 0

시 3,565,386 3,562,443 2,943

구 509,775 506,832 2,943

아동복지시설 운영 5,771,251 5,751,631 19,620

국 468,731 454,997 13,734

분 2,657,850 2,657,850 0

시 2,450,945 2,448,002 2,943

구 193,725 190,782 2,943

아동복지교사 파견지원 137,334 117,714 19,620

국 96,134 82,400 13,734

시 20,600 17,657 2,943

구 20,600 17,657 2,943

307 민간이전 137,334 117,714 19,620

국 96,134 82,400 13,734

시 20,600 17,657 2,943

구 20,600 17,657 2,943

10 사회복지보조 137,334 117,714 19,620

◎ 아동복지교사 파견지원

137,334 117,714 19,620경정 137,334,000원*1년
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부서: 복지지원과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 96,134 82,400 13,734

시 20,600 17,657 2,943

구 20,600 17,657 2,943

아동복지사업 2,320,323 2,320,323 0

국 764,660 764,660 0

분 125,172 125,172 0

시 1,114,441 1,114,441 0

구 316,050 316,050 0

드림스타트사업 300,000 300,000 0

국 300,000 300,000 0

405 자산취득비 9,770 9,770 0

국 9,770 9,770 0

01 자산및물품취득비 9,770 9,770 0

◎ 자산 및 물품 취득비 9,770 9,770 0

○ 실내놀이터(소형) 1,630 2,130 △500경정 1,630,000원*1개

국 1,630 2,130 △500

○ 유아교구 500 0 500500,000원*1개

국 500 0 500

건전한 청소년 육성 271,732 269,272 2,460

국 88,750 88,010 740

기 16,000 16,000 0

시 60,750 60,430 320

구 106,232 104,832 1,400

건전한 청소년 문화보급 249,170 246,710 2,460

국 88,750 88,010 740

기 16,000 16,000 0

시 55,750 55,430 320

구 88,670 87,270 1,400

특별지원대상 청소년지원사업 13,250 12,190 1,060

국 9,250 8,510 740

시 4,000 3,680 320

301 일반보상금 13,250 12,190 1,060

국 9,250 8,510 740

시 4,000 3,680 320

01 사회보장적수혜금 13,250 12,190 1,060

◎ 특별지원대상 청소년 지원 13,250 12,190 1,060

○ 청소년 생활지원

13,250 12,190 1,060경정 132,500원*10명*10월

국 9,250 8,510 740

시 4,000 3,680 320

청소년 수련시설 운영 1,400 0 1,400

201 일반운영비 1,400 0 1,400

01 사무관리비 1,400 0 1,400

◎ 청소년 수련시설 자문단 회의 수당

1,400 0 1,40070,000원*10명*2회
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